
Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32868

SERVIDOR(A): ELÁDIO LOPES FIGUEIRA DE CASTRO
MATRICULA: 45691/1
ORGÃO: SEFA
CARGO: FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS
VALOR: R$ 22.344,31
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
ATO: PORTARIA Nº 0610, DE 18 DE MARÇO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 3º incisos I, II, III e parágrafo único, 
c/c arts. 2º e 5º, da Emenda Constitucional n° 47/05 ; art. 7º 
da Emenda Constituição nº 41/03; art. 54-C, incisos I, II e III 
da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar Nº. 51/06; art. 131, § 1º, inciso X, da 
Lei nº. 5.810/94.
SERVIDOR(A): RAIMUNDA FÁTIMA SILVA DA SILVA
MATRICULA: 122319/1
ORGÃO: SEFA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
VALOR: R$ 4.335,93
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 818218

CONVÊNIO
.

Convênio 001/2015
Data da assinatura: 31/3/2015
Vigência: 31/3/2015 a 31/3/2016.
Objeto: Constitui objeto deste convênio o repasse para conta 
corrente da Associação dos Procuradores Autárquicos e 
Fundacionais do Estado do Pará - APAFEB de todos os valores 
arrecadados pelo IGEPREV a título de honorários advocatícios, 
dos quais são credores os Procuradores Autárquicos lotados no 
IGEPREV.
Exercício: 2015
Programa de Trabalho n.º 09.272.1369-6543; Modernização do 
RPPS do Estado do Pará
Elemento de Despesa n.º 339039; Serviço de Terceiro Pessoa 
Jurídica
Fonte de Recursos n.º 0261 Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pelo Administração Indireta.
Contratado: ASSOCIAÇÃO OS PROCURAORES AUTÁRQUICOS E 
FUNDACIONAIS DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Rua Barão do Rio Branco nº93 - Bairro Campina
CEP: 66.015-060 Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 817696

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 096 DE 14 DE ABRIL DE 2015
Di spÕe sobre A concessão de suprimento de fundos, conforme o 
processo nº 2015/146264, DE 08/04/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor SAMUEL 
ROMULO AGUIAR FERREIRA, matrícula funcional nº 5894145/2 
e CPF: 943.218.762-49, ocupante do cargo de Subgerente, no 
valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), e obedecendo 
a seguinte classifi cação orçamentária:
09.272.1369-6543 - Modernizações do RPPS do Estado do Pará
339039 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$ 500,00
339030 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
II - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da ordem bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 817662

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 100 DE 15 DE ABRIL DE 2015
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS INDIVIDUAIS
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 15/04/2015 a 14/05/2015, ao servidor DIDIMO LUAN 
NEVES DA SILVA, matrícula nº 57234907/3, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, referente ao período aquisitivo 

16/05/2013 a 15/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 818208

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 44, DE 15 DEABRIL  DE 2015.
Institui Grupo de Trabalho para proceder aos estudos necessários 
para defi nição da metodologia a ser aplicada para fi xação da 
lotação ideal por unidade fazendária dos servidores das Carreiras 
da Administração Tributária da Secretaria de Estado da Fazenda.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto 
nº 1.604, de 18 de abril de 2005, e tendo em vista a necessidade 
de defi nir a metodologia a ser aplicada para fi xação da lotação 
ideal por unidade fazendária dos servidores das Carreiras da 
Administração Tributária da Secretaria de Estado da Fazenda,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda 
grupo de trabalho para proceder aos estudos necessários para 
defi nição da metodologia a ser aplicada para fi xação da lotação 
ideal por unidade fazendária dos servidores das Carreiras da 
Administração Tributária Secretaria de Estado da Fazenda.
Art. 2º O grupo de trabalho fi cará vinculado à Coordenação de 
Modernização e Gestão Fazendária - CMGF e será composto 
pelos seguintes servidores:
I - Anídio Moutinho da Conceição, matrícula n.º 00012548, 
CMGF, Coordenador do Grupo de Trabalho;
II - Célio Cal Monteiro, matrícula n.º 05858119-01, DFI;
III - Cláudia dos Santos Brito, matrícula n.º 5858135, CONSAT;
IV - Dayse Viana de Murgueitio, matrícula n.º 05062721, 
CONSAT;
V - Marcia Maria Costa Santos, matrícula n.º 5552834-1, CEEAT;
VI - Marcia Maria Serra Monteiro, matrícula n.º 5128056-1, 
CECOMT;
VII - Paulo Rodrigues Veras, matrícula n.º 5596220-1, CERAT.
Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de publicação desta Portaria, 
podendo ser prorrogado por igual período.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, 15 de abril de 
2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo 817916

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
SEFA

PORTARIA Nº 279 DE 13 DE ABRIL DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ROSELI 
DE ASSUNCAO NAVES, Id Func nº 5570395/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotada na Diretoria de Tributação, do 
mês de abril/2015 para o período de 03/08/2015 a 02/09/2015, 
referente ao exercício de 25/11/2013 a 24/11/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 280 DE 13 DE ABRIL DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOSE 
AURELIO DE ALMEIDA DO CARMO, Id Func nº 687391/2, 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado no UECOMT de São 
José (Pontão)/CECOMT Araguaia, do mês de abril/2015 para o 
período de 01/09/2015 a 30/09/2015, referente ao exercício de 
01/09/2013 a 31/08/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 281 DE 13 DE ABRIL DE 2015
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DA COSTA, 
Id Func nº 5128455/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na Célula Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos de 
Fiscalização/DFI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 06/07/2015 a 04/08/2015, correspondentes ao triênio de 
11/05/1996 a 10/05/1999.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 282 DE 13 DE ABRIL DE 2015
CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor CARLOS MONTEIRO ALVES, Id Func nº 
3251446/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na Julgadoria 
de Primeira Instância, no período de 19/03/2015 a 01/04/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 283 DE 13 DE ABRIL DE 2015
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, à servidora MARIA DO SOCORRO DAMOUS 
DE MELLO RODRIGUES, Id Func nº 5132452/2, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 
no período de 16/03/2015 a 14/04/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
PORTARIA Nº 284 DE 13 DE ABRIL DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora LIDIA 
QUEIROZ MAIA, Id Func nº 5569940/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na CERAT de Belém, do mês de abril/2015 
para o período de 01/12/2015 a 30/12/2015, referente ao 
exercício de 26/11/2013 a 25/11/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

ERRATA
PORTARIA Nº 1539 DE 05.12.2012, PUBLICADA NO DOE 
Nº 32.297 DE 11.12.2012.
Servidora: ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM
Onde se lê: triênio de 24.04.2003 a 23.04.2006
Leia-se: triênio de 27.08.1990 a 26.08.1993.

ERRATA
PORTARIA Nº 0851 DE 17.06.2013, PUBLICADA NO DOE 
Nº 32.422 DE 21.06.2013.
Servidora: ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM
Onde se lê: triênio de 24.04.2006 a 23.04.2009
Leia-se: triênio de 27.08.2006 a 26.08.2009.

ERRATA
PORTARIA Nº 255 DE 26.03.2015, PUBLICADA NO DOE Nº 
32.860 DE 06.04.2015.
Servidor: ANTONIO AVELINO DE LIMA
Onde se lê: período de 01/06/2015 a 30/06/2015
Leia-se: período de 03/06/2015 a 02/07/2015.

ERRATA
PORTARIA Nº 0911 DE 16.05.2008, PUBLICADA NO DOE 
Nº 32.172 DE 20.06.2008.
Servidor: ANANISIOGOMES DE ANDRADE
Onde se lê: triênio de 30.08.1996 a 30.08.1999
Leia-se: triênio de 30.08.1997 a 29.08.2000.

ERRATA
PORTARIA Nº 567 DE 09.04.2015, PUBLICADA NO DOE Nº 
32.866 DE 14.04.2015.
Servidor: MAURO LOURENÇO GONÇALVES
Onde se lê: período de 01/08/2015 a 30/08/2015
Leia-se: período de 03/08/2015 a 01/09/2015.

Protocolo 818175

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 611 DE 15 ABRIL DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011,  e a PORTARIA Nº 0263, de 
26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011   e 
considerando o Memº. Nº 17 / 15 - CERAT - PARAGOMINAS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA CLAUDIA ARAÚJO DE ASSIS, 
cargo Gerente Fazendário, matrícula nº 052661900/2, portador 
do CPF nº 392.235.072-00, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365. 6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.600,00 (Um mil e  
seiscentos reais)
33.90.39 - O.S.P.T. JURÍDICO: R$ 400,00 (Quatrocentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-PARAGOMINAS, não subordinadas as processo normal 
de aplicação, referente ao mês de ABRIL do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Protocolo 817724

PORTARIA Nº 612 DE 15  ABRIL DE  2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 0262, de 26.01.2011,  e a PORTARIA Nº 0263, de 
26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011   e 
considerando o Mem. .nº 30/15  - CECOMT-  GURUPI
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) Oscarina Suely Salheb Pacheco, 
cargo Técnico, matrícula nº 3250229/2, portador do CPF nº 
281.696.112-53 Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
2.000,00 (Dois  mil  reais  ), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária :


